
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     643   del   07/12/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  230 DEL  07/12/2020 
 

 

 

Oggetto:  ACQUISTO DI N 1 LAVASTOVIGLIE PROFESSIONALE PER L’ASILO NIDO COMUNALE DI 

CASCINA  LEVADA  CIG Z672F821F1. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 11/12/2020 al 26/12/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Sociali 



Determinazione n. 230 del 07/12/2020 

 

 

                     

OGGETTO : ACQUISTO DI N 1 LAVASTOVIGLIE PROFESSIONALE PER L’ASILO NIDO COMUNALE DI 

CASCINA  LEVADA  CIG Z672F821F1. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 7 del 20.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato Responsabile di 

servizio del Settore “Servizi alla Persona” titolare della P.O. n. 4, come individuata nel vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 

31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei Contratti pubblici”, così come 

modificato dall’art. 1 d.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – “Disposizione per la formazione del 

Bilancio annuale dello Stato (finanziaria 2007), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• l’art. 1, comma 450 del 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato il predetto art. 1, 

comma 450 della legge 296/2006, innalzando da 1000 euro a 5000 euro la soglia per 

l’acquisto di beni e servizi entro il quale non vi è obbligo di ricorso di ricorso al MePA per la 

Pubblica Amministrazione;   

• le Linee Guida N. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che prevede in riferimento ai 



Determinazione n. 230 del 07/12/2020 

 

 

requisiti generali e speciali per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità dell’affidamento diretto per importi fino a 

5000 euro; 

• il paragrafo 4.2.2.  delle Linee Guida ANAC, che prevede alcune semplificazioni 

procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a 5000 euro, tra le quali la possibilità per 

il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50 del 

18.04.2016;  

Vista la segnalazione informale pervenuta dal gestore del servizio asilo nido di Cascina Levada 

“Età Insieme” con la quale è stato comunicato che l’attuale lavastoviglie in uso risulta 

inutilizzabile e non più riparabile; 

 

Considerata l’esigenza di eseguire quanto prima l’acquisto con l’installazione di una lavastoviglie 

professionale, indispensabile per garantire il corretto svolgimento delle attività della cucina, le 

cui caratteristiche siano simili all’attuale prevedendo che sia da sotto-tavolo, con carica 

frontale dimensioni 600x610x820, con programmi di lavaggio e di sterilizzazione e che supporti 

la fornitura elettrica esistente di tipo monofase con tensione 230 volt; 

 

Considerato che, trattandosi di importo inferiore a 5000 euro, è possibile avviare la procedura di 

affidamento diretto fuori dal mercato elettronico MePA; 

 

Considerato che una ricerca conoscitiva di mercato, ristretta al nostro territorio, ha consentito 

di individuare la ditta A.T.GI di Anello Giuseppe, con sede nel Comune di Merone via Nuova 

Valassina 8 che si occupa di forniture di elettrodomestici professionali con  prezzi congrui 

allineati ai prezzi presenti sul mercato elettronico, occupandosi oltretutto dell’installazione in 

loco della lavastoviglie; 

 

Preso atto che la ditta A.T.GI di Anello Giuseppe (C.F. NLLGPP69R26D218G - P.IVA 

02651010130), offre la fornitura e l’installazione di un elettrodomestico rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione tipo “Zanussi” modello 400050, al prezzo di € 1.500,00 oltre IVA 

22%, come da preventivo prot. n. 25167  del 30.11.2020; 

 

Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di approvazione in rapporto al servizio richiesto; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’acquisizione degli stessi; 

 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che stabilisce che le procedure 

per la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determina a contrarre del 

responsabile del procedimento, obbligo confermato anche dall’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 

50/2016; 

 

Dato atto,  inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 

n. 165 del 30 marzo 2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16/4/2013, 

nonché del PTPCT del Comune di Casatenovo; 

 

Dato atto   altresì che l’affidamento di cui trattasi non è soggetto alla richiesta di sottoscrizione 

del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 

17.12.2005, esecutiva, essendo l’acquisto inferiore a € 12.000,00; 

 



Determinazione n. 230 del 07/12/2020 

 

 

Evidenziato, altresì, che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della Legge n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle disposizioni in materia di trasparenza, come 

previsto dalla normativa vigente; 

 

Verificato il possesso da parte dell’operatore economico individuato dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad impegno di spesa a favore della Ditta A.T.GI di Anello 

Giuseppe con sede a Merone (CO), Via Nuova Valassina n. 8 – c.a.p 22046, per  l’acquisto e 

l’installazione di quanto sopra, al costo totale  pari ad € 1.830,00 iva inclusa, con imputazione al 

Peg. 15320 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, disponibile; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151 – 4° comma – del TUEL 

 

DETERMINA 
 

• di provvedere all’acquisto di n.1 lavastoviglie professionale tipo ZANUSSI mod. 400050 

per la cucina dell’asilo nido di Cascina Levada, come meglio descritto in premessa; 

• di affidare la fornitura e l’installazione in oggetto mediante affidamento diretto alla 

Ditta A.T.GI di Anello Giuseppe con sede nel Comune di Merone via Valsassina, 8, per un 

importo di complessivi € 1.830,00 (€ 1.500,00 + IVA 22%); 

• di assumere l’impegno di spesa di € 1.830,00 (€ 1.500,00 + IVA 22%) a favore della Ditta 

A.T.GI di Anello Giuseppe, con sede nel Comune di Merone via Nuova Valassina 8, per 

l’acquisto di cui sopra imputando detta spesa al Peg. 15320 dell’annualità 2020 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, disponibile, dando atto che l’esigibilità 

della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

 

• Di dare atto altresì: 

 

- che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 240 del 17.12.2005, esecutiva, essendo l’acquisto inferiore a € 

12.000,00; 

- che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al 

possesso dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 

- che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della Legge 

n. 136 del 13.08.2010 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che il Responsabile del Procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli Uffici competenti ad 

adottare pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

dello stesso di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013. 



Determinazione n. 230 del 07/12/2020 

 

 

- degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto 

legislativo n. 165 del 30 marzo 2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16/4/2013, nonché del PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

- che si provvederà a dare attuazione alle disposizioni materia di trasparenza, come 

previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Mazzotti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;19146420



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.230 del 07/12/2020

07/12/2020Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: CIG Z672F821F1. - ACQUISTO DI N 1 LAVASTOVIGLIE PROFESSIONALE PER L’ASILO NIDO COMUNALE DI CASCINA
LEVADA

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.500,00
279,00

1.830,00
2.109,00

391,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.500,00

279,00

1.830,00

2.109,00

Disponibilità residua: 391,00

Capitolo: 15320

Oggetto: ACQUISTO STRAORDINARIO ATTREZZATURE ASILO NIDO

Progetto: Servizi socialI

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2020 1682/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1682/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1682/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.T.GI di Anello GiuseppeBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Entrate titolo 4^non vincolate € 1.830,00  -

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 10/12/2020

Z672F821F1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


